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経営指標を用いた経営モデル作成支援ソフト 

[要約] 開発したソフトは、農業経営指標などのデータをもとに、作物や品種・作型を

自由に組み合わせ、対象となる経営の土地・労働力条件から試算した経営モデルを出力

する。 
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[背景・ねらい] 

経営指標（作目の標準的な規模・技術における経営についての指標）をもとに作

成する経営モデルは、営農計画としての提示や経営改善への活用が期待される。

そこで、経営指標をもとにして、作目の組み合わせ、作付面積、労働力、生産量、

市場単価などの営農条件を変化させ、目標となる経営モデルの作成を支援するソ

フトを開発する。 

 

[成果の内容・特徴] 

１．このソフトは、作物や品種・作型を自由に組み合わせて作付面積を設定し、対象

となる経営の土地・労働力条件のなかで、目標とする経営の収支や労働時間を試算

した経営モデルを出力する。（図１） 

２．設定できる作物は最大 6 作物、品種・作型数は最大 20 であり、農業経営指標など

をもとに作成するデータファイルを読み込んで使用する。 

３．経営モデルの作成には、所得を最大とする線形計画法、所得と総労働時間など複

数の目標値を設定する目標計画法を利用した試算ができる。また、利用者が想定す

る任意の面積を設定して試算を行うこともできる。 

４．降雨条件に左右される作業では、過去 20 年の降雨データから旬別の必要作

業人員と作業機を計算し出力する。逆に線形計画、目標計画の試算では作業

人員や作業機台数をもとにした旬別作業可能時間を制約条件として設定す

る。これにより作業における降雨条件を加味した経営モデルの作成が可能と

なる。 

５．品種・作型毎にほ場占有期間を設定するので、組み合わせによるほ場の利用

計画をチェックし出力する。 

 

[成果の活用面・留意点] 

１．このソフトを用いることで、新規就農を希望する人や規模拡大・新規品目の導入

を目指す農業者に対して、具体的な営農計画を提示することができる。 

２．このソフトを利用するためには Microsoft Excel と XLP（営農計画のための線

形計画プロフラム 中央農業総合研究センター作成）が必要である。 
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[その他] 
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図１ 試算結果概要の出力例  
 

注）水稲、麦、大豆、イチゴを組み合わせた線形計画試算結果（所得最大） 

転作率３５％、水稲の糯割合２０％ 

可能労働時間は旬別可照時間を使用、作業日数割合８６％ ３月、４月に 1 人を臨時雇用 賃金 1000 円／時 

主な機械装備：自脱コンバイン 3 条 G,乗用トラクタ 31ps,乗用田植機 4 条,トラック軽,乗用管理機 21ps, 

施肥播種機 4 条,培土機,管理機,トラクタカルチ,ドレーナー,石灰散布機,大豆播種機 各 1 台 施設：イチゴハウス

試算結果の概要

経営面積 自作地 借地 家族労働 常時雇用 臨時雇用

5.0 ha 5.0 ha 0.0 ha 3 人 0 人 有り

経営収支

面積(a)
労働

時間

4520

水稲 夢しずく 260 439
水稲 ヒヨクモチ 65 120
麦類 小麦 325 247
大豆 フクユタカ（耕起播種） 158 69
麦類 大粒大麦 158 120
イチゴ さがほのか 17 3524

旬別総労働時間

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

上旬 75 107 173 292 83 153 94 128 119 89 95 132
中旬 119 116 248 278 55 86 81 60 162 81 111 105
下旬 124 109 238 266 67 91 73 101 81 118 120 94

ほ場利用計画

4,423,984

全体 6,885,695

810,882
273,706
657,390
599,666
120,074

416,973
530,413

3,214
1,068,860

所得(円） 純利益(円）

2,544,712

371,691
153,570

4,019,744

経営費(円）

11,589,297

2,398,064
623,983

2,315,450
1,126,775

粗収益(円）

18,474,992

3,208,946

897,689

2,972,840

1,105,274

品種・栽培型作物名

1,726,441

1,225,347

8,443,728
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